
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le 

Amministrazioni  dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTO il D.L. n. 95/2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 2012, il quale prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26 

comma 1 della Legge 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

committenza regionali; 

VISTA la nota dell’U.S.R. Sardegna (ns. prot. n.1981 del 16 febbraio 2024) che chiede a quest’Ufficio di procedere 

all’attivazione di un servizio di connettività, sostitutivo del precedente in essere, ad uso degli sviluppatori in 

servizio presso quest’Ufficio, che si occupano di supporto applicativo-informatico per l'Ufficio Scolastico 

Regionale della la Sardegna e sue articolazioni, al fine di non compromettere l'operatività del gruppo e per 

garantire agli stessi il servizio di connettività dedicata e considerato, peraltro, che la linea internet ministeriale 

non consente la gestione di particolari applicativi e di date attività invece attuabili con le prestazioni di cui in 

appresso;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il sopracitato servizio; 

VISTO l’art. 50 co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale “[…] le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le 

seguenti modalità […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici […]; 

DATO ATTO che l’importo del suddetto servizio risulta essere di valore inferiore alla soglia di cui 

             all’art. 50, co. 1 lettera b) come da dispositivo; 

VISTO il preventivo proposto dalla ditta T.I.M. S.p.a. nella trattiva diretta n. 4754956 avviata sul Portale MEPA, la 

quale propone il servizio di connettività e server al costo di € 340 una tantum per Internet VDSL Professional 

30M BMG 1M e canone mensile di € 64,00 e € 120,00 una tantum per Router Basic VDSL e € 12,50 di canone 

mensile IVA al 22 % esclusa; 

RITENUTO che la predetta offerta risponde alle esigenze della stazione affidataria; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. b) del D.lgs 36/2023; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gara n. B449D4EAB9.  

 

DETERMINA 

 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla 

T.I.M. S.p.A., P. IVA 00488410010, con sede in Milano, via Gaetano Negri n. 1, il servizio di connettività 

Internet e server; 

3. l’affidamento di cui sopra è disposto per l’importo di € 460,00 una tantum (quattrocentosessanta/00) e € 76,50 

(settantasei/50) mensili per la durata di 12 mesi, per un totale complessivo di € 1.378,00 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

   

(milletrecentosettantotto/00) iva al 22 % esclusa, pari a € 1.681,16 (milleseicentoottantuno/16) iva al 22 % 

inclusa; 

4. di dare atto che la spesa graverà sul capitolo 2539 PG 8 EF 2025; 

5. di individuare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.  36/2023 la dott.ssa Livia Fais in qualità di Responsabile Unico 

del Progetto; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di legge. 

7. che i dati da indicare nella fattura elettronica sono i seguenti: 

emissione della fattura intestata a  

dati del cessionario / committente  

dati anagrafici 

Codice fiscale: 80012550929 

Denominazione: UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

Dati della sede 

Indirizzo: Via Giudice Guglielmo, 46 

CAP: 09131 

Comune: Cagliari 

Provincia: CA 

 

CODICE CONTABILITA’ GENERALE FATT. ELETTRONICA: TFPZ48 

 

Causale: Servizio per Ministero istruzione e merito – Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna – Ufficio 

VI – Ambito Territoriale di Sassari – Traversa La Crucca 1 – 07100 Sassari –  

 

8. che questo Ufficio rientra nel regime di Split Payment e che il pagamento della fattura avverrà con 

liquidazione del solo imponibile mentre l’IVA sarà versata direttamente all’erario; 

9. che la ditta affidataria dovrà assolvere agli adempimenti inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari.  

10. Si allega patto di  integrità stipulato dalle parti del presente affidamento.  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

ANNA MARIA MASSENTI 

Firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-11-20T11:26:45+0000
	ANNA MARIA MASSENTI


		2024-11-20T12:36:19+0100
	protocollo




